SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1437, DE 2021

Realização de sessão de debates temáticos, em data oportuna, a fim de debater o tema
"Preços dos Medicamentos".

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Líder do Bloco Parlamentar Vanguarda
Wellington Fagundes (PL/MT), Líder do PSDB Izalci Lucas (PSDB/DF), Líder do PSD
Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Zequinha Marinho (PSC/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1437/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148220

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a  fim de debater o tema "Preços dos Medicamentos".

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Representante do Instituto Brasileiro de Planejamento Tributário;

2. Representante da ABRAFARMA  – Associação  Brasileira de Redes

de  Farácias  e Drogarias;

3. Representante da ABAFARMA – Associação Brasileira do Atacado

Farmacêutico

4. Representante da ABRADIMEX – Associação Brasileira dos

Distribuidores de Medicamentos Especializados, Excepcionais e

Hospitalares

5. Representante do Departamento de Logística do Ministério da

Saúde

6. Representante da Anvisa – Agência Nacional de Vigilância

Sanitária

JUSTIFICAÇÃO

O congelamento de preços de medicamentos, embora tenha um apelo

social de incontestável relevância, pode gerar efeitos indesejáveis, até mesmo

reversos, que culminem no desabastecimento, no desincentivo à produtividade, na

S
F

/
2

1
8

3
7

.
0

9
1

6
7

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1437/2021.

empregabilidade e nos investimentos que são feitos diretamente pelas empresas

no campo do desenvolvimento científico.

Ficou evidenciado, por ocasião da primeira Sessão Temática realizada

em 14 de abril de 2021, que alguns pontos considerados fundamentais não

obtiveram esclarecimentos satisfatórios, circunstância que pode gerar uma falta de

fundamento para o juízo de valor necessário aos senadores que deliberarão sobre

a matéria, e ainda mais para a população.

1. Funcionamento dos diferentes entes da cadeia na formação dos

preços;

2. Precificação, abordada tanto sob a ótica do atacado/varejo e da

distribuição; e,

3. Precificação diferenciada para atendimento ao SUS.

Diante, portanto, da complexidade, relevância e necessidade de maior

entendimento sobre o processo que envolve toda a logística dos preços de

medicamentos, consideramos oportuno ampliar o debate antes da deliberação

sobre o PL 939/2021.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2021.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Líder do PSDB

S
F

/
2

1
8

3
7

.
0

9
1

6
7

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1437/2021.